Q 3

munis

munis iis , qui ab utraque parte fluminis prope ripam prædia possident , ut *L. adeo & §. præterea de rerum divis.*

20. R. II. Accessio *industrialis* fit per plantationem , inædificationem , intexturam , scriptionem , pictionem , quò etiam reducitur specificatio , mixtio secundùm sequentes explicationes.

1. Quidquid ædificatur , feritur , plantatur , postquam radices egit , cedit solo utpote principali. *Instit. de rerum divis.* Unde , si ædificasti in alieno fundo , Dominus fundi fit Dominus ædificii , & quidem , si id fecisti scienter , in foro externo nihil repetere potes , etiamsi domus diruatur , si bonâ fidè egisti , tenetur Dominus pretium materiæ & operarum solvere. *L. adeo ff. de acq. rer. dom.* si ex alienis lignis in proprio fundo ædificasti , sis Dominus ædificii , sed ex jure civili cogi potes ad ligna in duplum vel triplum solvenda , & si domus dissolvatur , teneris ligna reddere in specie.

2. Si annulo tuo accedat gemma , pes vel ansa poculo , Dominus principalis fit Dominus accessorii , etsi hoc fortè sit pretiosius. *L. 23. §. 2. ff. de rerum vindicat.* si tamen accessorium sine detrimento separari possit. *Spor. Lug. 160.* docent non transferri dominium ; olim scriptura chartæ cedebat per §. *littera instit. de rerum divis.* nunc verò , quia charta est vilis pretii , cedit Scripturæ sicut & tabula , colorque picturæ.

21. 3. *Specificatio* est inductio novæ speciei in rem aliquam , ita ut in commercio humano fiat alia res v. g. ex lana pannus , ex frumento farina , secùs si tantùm ex lana alba fiat nigra , ex spicis excutiatur frumentum , quia manet eadem res ; ut specificatio transferat dominium , requiritur  
pri-

primò bona fides, quia *L. 12. §. ad exhibend.* dicitur, quòd scienter faciens ex meis olivis oleum vel ex meis uvis vinum non fiat Dominus olei vel vini, ideo utique, quia id facit scienter, hoc est, malâ fide. *Hannold. t. 5. n. 107. La Croix n. 127.* contra Bachovium, Wesenbecium. Deinde requiritur, ut materia ad priorem speciem reduci non possit, v. g. ex alieno frumento fecisti panem vel cerevisiam, ex alienis uvis vinum, ex alieno corio calceos, ex vino acetum, ex quercu asseres, sis Dominus panis, cerevisiæ, vini, &c. ita tamen, ut tenearis Domino rei satisfacere, in quantum ex ejus re factus es ditior; Econtra si materia aliena ad priorem formam reduci possit, non transfertur dominium, v. g. ex meo argento fecisti poculum, ex meis asseribus navim, non sis Dominus poculi vel navis, quia poculum potest iterum in argentum conflare, navis in asseres dissolvi.

4to: *Mixtio*, quâ res solidæ miscentur, v. g. pecunia cum pecunia, triticum cum tritico, vel *confusio*, quâ confunduntur res liquidæ, oleum cum oleo, vinum cum vino, tunc tantum transferunt dominium, si tuæ rei potiori vel notabili (ut meritò requirit *Lugo. n. 166.*) bonâ vel malâ fide indiscernibiliter admisceas alienam tacito saltem animo eam tibi acquirendi, & quidem, si id facias bonâ fide, solum teneris restituere Domino, in quantum ex permixtione factus es ditior; si malâ fide, teneris ad rem & omne damnum emergens, si mixtio facta est casu vel mutuo consensu, vel ita, ut res mixtæ discerni & separari possint, nulla fit dominii translatio, sed singulis competit actio in rem, arbitrio judicis discernenda. *Instit. de rerum divis.* Idem est, si

rem alienam misceas tuæ cum animo non acquirendi dominium, ut si frumentum tuæ custodiæ commissum, ut melius conservetur, misceas tuo.  
Lug. Sporr. L. c.

## C A S U S XXIII.

### De modo acquirendi dominium per præscriptionem.

**C**ivitus ex hereditate, donatione, emptione  
1. varia bona & jura possidet, querit, an titulo  
præscriptionis in conscientia retinere possit. 2. 3.  
Res sacras, sus decimandi & immunitatem à de-  
cimis. 4. Res communes, publicas. 5. Furtivas  
apud defunctum depositas. 6. Quid de actibus me-  
ra facultatis. 7. Aut de jure redimendi pignus  
vel rem venditam. 8. De obligatione obedientiæ.  
9. Quid si scivit vel dubitavit, an res esset alie-  
na, vel retinuit rem animo inquirendi, vel adhuc  
dubitat factà inquisitione. 10. 11. Quid si ante-  
cessor bonâ fide possedit, vel de hoc sit dubium. 12.  
Quid si habeat malam fidem respectu proprietatis,  
non respectu ususfructus, aut ab initio habeat ma-  
lam, ex post bonam fidem, vel e contra. 13. Quid  
de servitute rustica & urbana. 14. Quid de debi-  
to personali ex mutuo vel empto. 15. Quid si in-  
tervenit error juris, v. g. 40. annis bonâ fide pos-  
sedit bona Ecclesie sine consensu Capituli emptâ. 16.  
Qualiter noceat vel prosit bona aut mala fides an-  
tecessoris. 17. 18. 19. 20. Quid si desit titulus.  
21. 22. Aut possessio civilis, vel naturalis, vel  
non possit probari possessio intermedia. 23. Quid de  
tempore possessionis mobilium & immobilium re-

rum ad pupillos vel Ecclesiam spectantium. 24. 25.  
 26. Quid de possessione immemoriali ejusque pro-  
 batione. 27. Quid de bonis Fisco incorporatis, de-  
 nuntiatis, commissis. 28. Quid de præscriptione  
 delictorum. 29. Quid de præscriptione dormiente,  
 30. Aut interrupta? 31. Pro resolut.

QUÆR. I. Quid sit præscriptio, & an re- 1.  
 neat in foro conscientia?

R. I. Præscriptio est acquisitio juris vel do-  
 minii per possessionem bonâ fide, cum titulo,  
 tempore debito continuatam, ita quoad rem  
 omnes. In rigore differt ab usucapione, sicut  
 effectus à causa, hîc tamen pro eodem ferè ac-  
 cipiuntur.

R. II. Præscriptio non tantum in foro ex- 2.  
 terno locum habet, ita, ut completâ præscri-  
 ptione, repetenti rem suam negetur actio, seu  
 non audiatur in judicio, sed etiam in foro in-  
 terno conscientia, ita ut, qui rem vel jus al-  
 terius per tempus à lege definitum cum bona  
 fide & titulo possedit, verum ejus acquisiverit  
 dominium, possitque tutâ conscientia retine-  
 re, aut, si ad alium devenerit, vel priori Domi-  
 no per errorem restituta fuerit, eam tanquam  
 suam repetere, & à quocunque possessore vin-  
 dicare valeat; est communis cum *D. Thom.*  
 quodl. 12. a. 25. *Scoto* in 4. dist. 15. q. 2. a.  
 2. *Sylv. Molin. Less. Lug. Hann.* t. 8. n. 164.  
*Herman. Thes.* 25. *Pyrrhing, Schmalzgrüber,*  
*Engel, Krimer* in L. 2. decret. tit. 26. contra  
 paucos, qui vel absolutè negant, vel cum *Me-*  
*dina* saltem requirunt culpabilem negligentiam  
 prioris domini, vel cum *Barth. Bald. Covar-*  
*ruv. Felin. de præsc.* n. 3. admittunt præscribi  
 dominium utile, non verò directum. Proba-

tur 1<sup>mò</sup>. Lex dicitur rerum Domina, potest-  
que ex justa & publica causa uni jus adime-  
re & transferre in alium, ut facit in jure al-  
luvionis & jure belli. *C. licet adeo §. 1. Leg. 30.*  
*§. ult. ff. de acquir. rerum dom.* Est autem justa  
& publica causa transferendi per præscriptio-  
nem dominium directum & utile, ne incerta  
sint semper rerum dominia. *L. 1. ff. de usuc.* ut  
evitentur infinitæ lites. *L. ult. ff. pro suo*; ut quie-  
tentur conscientia possidentium. *L. cum notissimi*  
*Cod. de præscript. 30. vel 40. ann.* Item ut ho-  
mines cautiores fiant, ergo. Probat 2<sup>dò</sup>. Jus  
Canonicum, quod præcipue salutem animarum  
considerat, multis locis approbat præscriptio-  
nem, ut *C. novit 12. de jud. c. 2. de constit. in*  
*6. & C. fin. de præscript.* reprobat solam præ-  
scriptionem cum mala fide, utpote, quæ habet  
adjunctum peccatum, ergo supponit præscri-  
ptionem cum bona fide à peccato & restitutione  
immunem esse.

Dices 1<sup>mò</sup>: Nemo debet locupletari cum  
alterius injuria & jactura. *Reg. 48. in 6.* Sed  
hoc fit in præscriptione, quæ dominium rei à ve-  
ro Domino transfert in tertium, ergo. *R. N.*  
*min.* Nam regula tantum vetat, ne quis inju-  
stè & privatâ autoritate locupletetur cum alte-  
rius damno, non autem prohibet locupletatio-  
nem justam, quæ fit autoritate Reipublicæ &  
Legum.

Dices 2. Lex pœnalis nitens præsumptione  
falsâ non obligat in conscientia, sed talis est  
lex præscriptionis, quæ fundat se in negligenti-  
a Domini, quæ sæpè non intercurrit, sed so-  
la ignorantia, ergo. *Conf. Si Judex tibi adju-  
dicet rem, quam postea certò cognoscis esse*  
alic-

alienam, teneris eam in conscientia restituere, ergo à pari, si lex præscriptionis tibi rem aliquam addicat, si certò rescias esse alienam, obligaris & hanc restituere. *R. N. min.* Lex præscriptionis præcipuè non intendit pœnam negligentiae, sed quietem publicam & cessationem litium. *Ad Conf. n. C.* Judex non confert jus, sed tantùm declarat, quis videatur habere jus, lex præscriptionis confert jus.

Dices 3<sup>tiò</sup>: Leges præscriptionis intendunt 3. præcipuè quietem publicam, seu finem litium, sed hunc finem obtinent, si elapso præscriptionis tempore in foro externo Dominus rei non audiatur, quamvis in foro interno maneat obligatio restituendi, ergo: *Conf. 1.* Leges ad amputandas lites etiam statuunt, ut defraudans infra dimidium non possit conveniri in foro externo, nihilominùs manet obligatio restituendi in foro interno, ergo à pari hìc. *Conf. 2. Novella 9.* Præscriptionem vocat improbum subsidium, impiam temporis allegationem. *R.* Leges non tantùm finem litium intendunt, sed etiam quietem conscientiarum, quæ haberi non potest, nisi præscriptio in foro conscientiae transferat dominium. *Ad Conf. 1. n. C.* Leges non approbant læsionem infra dimidium, tanquam justum titulum acquirendi rem alienam, sed tantùm non concedunt contra lædentem actionem in foro externo, ne multiplicentur lites; econtra leges tam Canonicae, quàm civiles præscriptionem approbant, dicuntque per eam rei alienae dominium acquiri, ideoque licitè retineri posse. *Nov. cit.* loquitur de præscriptione malae fidei, quam homines iniqui contra Ecclesias perperam allegabant.

QUÆR.

4 QUÆR. II. Quæ sint conditiones requisitæ ad legitimam præscriptionem ?

R. Sunt 4. Res apta præscribi, bona fides, justus titulus, & possessio per tempus à legibus definitum continuata.

Quoad *res aptas præscribi* sciendum est omnes præscribi posse, nisi à jure specialiter prohibeantur, prohibentur autem seqq.

1. Res sacræ, Monasteria, Ecclesiæ, calices, jura spiritualia, putà, jus cognoscendi & judicandi causas Ecclesiasticas, jus beneficia conferendi, jus decimandū, &c. quæ sicut de jure Canonico non possunt à Laicis possideri, sic nec ab iis (bene tamen ab Ecclesiasticis) possunt præscribi, *C. Causam 7. de præscript.* nam sine possessione præscriptio non procedit, *reg. 3. in 6.* Possunt tamen à Laicis præscribi ipsæ res decimales seu bona Ecclesiæ non spiritualia, imò & immunitas à solvendis decimis cum titulo tempore 40. annorum, sine titulo tempore immemoriali, intellige, contra Ecclesiam Parochialem, nam contra aliam Ecclesiam aut Monasterium sufficiunt 40. anni sine titulo; contra privatum Clericum aut Laicum satis sunt 10. anni cum titulo; sine titulo requiruntur 30. juxta vulgata præscriptionis jura. Intellige, si adsit bona fides, *Engel lib. 3. t. 30. §. 3. n. 49.* multò magis præscribi poterit qualitas decimarum, v. g. ut loco frumenti solvatur certa pecunia, ut habet *communis.*